PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050
Av. Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 02/2022
EDITAL Nº 05/2022, DE 15 DE JULHO DE 2022

QUARTA RERRATIFICAÇÃO

Rerratifica dispositivos do Edital de
Abertura das inscrições do Concurso
Público de Provas nº 02/2022 do
Município de Vista Alegre.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE, Estado do Rio Grande do Sul,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Edital nº 01/2022, de 03 de junho de 2022, que abre inscrições e

estabelece normas para realização de Concurso Público de Provas para formação de
cadastro reserva e provimento de cargos públicos em caráter efetivo do quadro
permanente de pessoal do Município de Vista Alegre;

Considerando o disposto no item 12.1 do Edital nº 01/2022, torna pública a Quarta

Rerratificação do Edital de Concurso Público de Provas nº 02/2022, conforme segue:

Art. 1º Os itens 10 e 28 do Anexo I do Edital nº 01/2022, de 03 de junho de 2022

(Dos Cargos, Vagas, Carga Horária, Vencimento, Habilitação, Tipos de Provas e Valor da
Taxa de Inscrição) do Concurso Público de Provas nº 02/2022, passam a vigorar com as
seguintes especificações:

ANEXO I

ITEM CARGOS
VAGA

OU
CR

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

PADRÃO DE
VENCIMENTO

INICIAL (R$)*

HABILITAÇÃO
TIPOS DE
PROVAS

VALOR DA
TAXA DE

INSCRIÇÃO
(R$)

10 Eletricista 01 40h

1.518,81*
+ 30% de

adicional de
periculosidade

2ª série do 1º grau
Objetiva
/prática

80,00

28 Técnico em Enfermagem CR 40h

1.752,48*
+ 20% de

adicional de
insalubridade

Nível médio completo e
registro no COREN

Objetiva 100,00

Art. 2º Os itens 14, 15, 16 e 22 do Anexo II (Do Cronograma) do Edital de Abertura

das Inscrições do Concurso Público de Provas nº 02/2022 passam a vigorar com as
seguintes especificações:

ANEXO II

ITEM EVENTO DATA

14
Publicação do gabarito oficial definitivo e da classificação preliminar (prova

escrita objetiva)
19/08/2022

15 Prazo para recursos relativos à classificação preliminar da prova objetiva 22 a 24/08/2022

16
Convocação para as provas práticas para os cargos de borracheiro, eletricista,

encanador, motorista e operador de máquinas
25/08/2022

22 Prazo para recursos relativos à classificação preliminar 14 a 16/09/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050
Av. Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br

Art. 3º O item 23 do Anexo V (Das atribuições e requisitos para provimento) do
Edital de Abertura das Inscrições do Concurso Público de Provas nº 02/2022 passa a
vigorar com as seguintes especificações:

“23. ODONTÓLOGO:
SÍNTESE DOS DEVERES: Fazer o diagnóstico e tratamento das doenças e lesões da polpa dentária e
dos tecidos periapiciais, empregando procedimentos clínicos, para proporcionar a conservação dos
dentes.
EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Restaurar e obturar dentes, valendo-se de meios clínicos, para manter
a vitalidade pulpar, realizar procedimentos cirúrgicos, efetuando remoções parciais ou totais de tecido
pulpar, para conservar o dente; executar o tratamento dos tecidos periapiciais, fazendo cirurgia ou
curetagem apical, para proteger a saúde bucal; fazer tratamento biomecânico nas luz dos condutos
radiculares, empregando instrumentos especiais e medicamentos, para eliminar os germens
causadores do processo infeccioso periapical; infiltrar medicamentos antissépticos, antibióticos e
detergentes no interior dos condutos infectados, utilizando instrumental próprio, para eliminar o
processo infeccioso; executar vedamento dos condutos radiculares, servindo-se de material
obturante, para restabelecer a função dos mesmos; executar outras tarefas correlatas.
CONDIÇÕES DE TRABALHO:
a) GERAL: Carga horária semanal de 20 (vinte) horas.
b) ESPECIAL: Sujeito a serviço externo; dentro do horário previsto, o titular do cargo poderá prestar
serviços em mais de uma unidade, bem como ao uso de uniforme e contato com o público.
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:
a) Instrução: NÍVEL SUPERIOR;
b) Habilitação Funcional: Habilitação Legal para o exercício da profissão de Odontólogo; (NR LM
2.396/2022)
c) Idade: Mínima 18 anos;
d) Outros: Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio, por ocasião da posse.”

Art. 4º O item 5.22 do Edital de Abertura das Inscrições do Concurso Público de

Provas nº 02/2022 passa a vigorar com as seguintes especificações:

“5.22. A correção das provas será realizada por sistema eletrônico por meio de
leitura óptica dos cartões-respostas, em sessão pública, logo em seguida aos
procedimentos listados no item 5.21, na sala de coordenação geral do certame,
podendo ser acompanhado pelos últimos candidatos de cada sala, que assinarem os
cartões-respostas.”

Art. 5º Fica o presente Edital Rerratificatório incorporado, para todos os efeitos, ao
Edital nº 01/2022, de 03 de junho de 2022 do Concurso Público de Provas nº 02/2022.

Art. 6º As demais cláusulas e disposições do Edital em epígrafe permanecem
inalteradas.

Vista Alegre/RS, em 15 de julho de 2022.

ZAIRO RIBOLI
Prefeito Municipal